
DETERMINAZIONE N. 347 DEL 17/09/2020

 
 

Oggetto :

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA PER L'ESECUZIONE 
DELL'OPERA PUBBLICA “REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE DI 
LOCULI NEL CIMITERO DI CEVOLI”   - CODICE CIG N. 8286116F39  – 
CODICE CUP B13J19000030004

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE PER LE IMPRESE E PER IL  
TERRITORIO   

 
Visto:
- Il D.Lgs n. 50 18.04.2016;

- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 17.04.2015;

- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 29.02.2016 in vigore dal  

20.04.2016;

- Il Decreto del Sindaco n. 29 del 30.09.2019, di nomina del Responsabile del Servizio Risorse per le 
Imprese e per il  Territorio del Comune di Casciana Terme Lari all’  Arch. Nicola BARSOTTI, con 
decorrenza 01/10/2019 e fino al 31/12/2020;

Richiamate:
-  La Deliberazione di Consiglio Comunale n.  20 del  25/06/2020, di  approvazione del  Documento 
Unico di Programmazione DUP 2020/2022;
-  La Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21 del  25/06/2020,  di  approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione 2020/2022;



- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 26/06/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione PEG 2020/2022;
- Il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, “Nuovo codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture”.
- Il D.P.R n. 207 del 05/10/2010, “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”, per le parti 
ancora in vigore;

Preso Atto:
-  Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.  38 del  23/04/2020,  è stato approvato il  progetto 
esecutivo dell'opera pubblica “Realizzazione nuova sezione di loculi colombari nel cimitero di Cevoli”, ed è stata 
individuata la copertura finanziaria dell'intervento; 
- Che in forza della convenzione Reg. n. 41 del 07/09/2012 tra i Comuni della Valdera per la gestione  
associata del servizio gare di appalto per lavori, servizi e forniture, è stato dato mandato all'ufficio gare 
dell'Unione Valdera dell'espletamento della  procedura concorrenziale  per l'affidamento dei  lavori  in 
oggetto, attraverso il sistema telematico messo a disposizione dalla Regione Toscana (START);
- Con Determinazione del Dirigente dell'Unione Valdera – Affari Generali – Servizio Gare e Contratti 
n.  438  del  20/07/2020,  per  la  realizzazione  dei  lavori  necessari  all'esecuzione  dell'opera  pubblica 
“Realizzazione  nuova  sezione  di  loculi  colombari  nel  cimitero  di  Cevoli”,  è  stata  formulata  proposta  di 
aggiudicazione all'operatore economico P.M. COSTRUZIONI S.r.l., con Sede Legale in Busto Arsizio 
(VA) 21052 - via Mazzini n. 46, Codice Fiscale e Partita I.v.a.: 03020120121, in attesa degli esiti delle 
verifiche d'ufficio;  

Ritenuto che:
Pervenute  le  verifiche  d'ufficio,  di  addivenire  all'aggiudicazione  in  via  definitiva  dell'appalto  per  la 
realizzazione  dell'opera  pubblica  “Realizzazione  nuova  sezione  di  loculi  colombari  nel  cimitero  di  Cevoli”, 
all'operatore economico P.M. COSTRUZIONI S.r.l., con Sede Legale in Busto Arsizio (VA) 21052 - 
via Mazzini n. 46, Codice Fiscale e Partita I.v.a.: 03020120121, che ha offerto un ribasso pari al 24,54 % 
sull'importo  a  base  d'asta,  dal  quale  ne  deriva  un importo  lavori  pari  ad  €  253.628,07  oltre  ad  €  
13.224,00 per oneri della sicurezza, per complessivi € 266.852,07 oltre i.v.a.;     

Dato Atto: 
- Che a seguito del ribasso offerto in sede di gara si ridetermina il Quadro Economico dell'opera come 
di seguito riportato:    



- Che la somma di € 415.000,00, necessaria per la realizzazione dell'opera pubblica “Realizzazione nuova  
sezione di loculi colombari nel cimitero di Cevoli”, ha trovato copertura finanziaria, così come previsto con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 23/04/2020, al seguente capitolo di Bilancio:
Capitolo in Entrata: 
50100.01.1080 - Alienazione Partecipazioni Toscana Energia - Recesso € 415.000,00
Capitolo in uscita: 
12092.02.2176 - Realizzazione sezione Cimitero Cevoli - Fin. Recesso. (E1080) €  415.000,00
P.Fin. U.2.02.01.09.015 - Cimiteri

Visto:
- La regolarità tecnico – amministrativa del procedimento concernente l'argomento proposto per la 
relativa attuazione;
- Che il visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'Art. 151 Comma 4 
del D.Lgs 267/2000, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Richiamati:
- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 17/04/2015;
- Il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
-  Il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture”;
- Il D.P.R n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”, per le parti  
ancora in vigore;



- Il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 29.02.2016 in  
vigore dal 20.04.2016;

Per  le  condizioni,  le  motivazioni  sopra  riportate  e  per  quanto  di  competenza  il  Sottoscritto 
Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio

DETERMINA

1.  Che  la  premessa  sopra  riportata  costituisce  parte  integrante  ed  essenziale  della  presente 
Determinazione;
2. Di aggiudicare definitivamente la procedura concorrenziale per l'affidamento dei lavori necessari alla 
realizzazione  dell'opera  pubblica  “Realizzazione  nuova  sezione  di  loculi  colombari  nel  cimitero  di  Cevoli”, 
all'operatore economico P.M. COSTRUZIONI S.r.l., con Sede Legale in Busto Arsizio (VA) 21052 - via 
Mazzini n. 46, Codice Fiscale e Partita I.v.a.: 03020120121, che ha offerto un ribasso in sede di gara pari 
al 24,54 % sull'importo posto a base d'asta, dal quale ne deriva un importo lavori pari ad € 253.628,07 
oltre ad € 13.224,00 per oneri della sicurezza, per complessivi € 266.852,07 oltre i.v.a.;     
3. Di approvare, in conseguenza della nuova distribuzione della spesa formatosi a seguito dell'offerta  
presentata, il nuovo Quadro Economico, come riportato nelle premesse del presente atto;
4. Di dare atto che l'opera pubblica denominata “Realizzazione nuova sezione di loculi colombari nel cimitero di  
Cevoli”, così come previsto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 23/04/2020 è finanziata 
come di seguito riportato:

 Capitolo in Entrata: 
50100.01.1080 - Alienazione Partecipazioni Toscana Energia – Recesso € 415.000,00
 Capitolo in uscita: 
12092.02.2176 - Realizzazione sezione Cimitero Cevoli - Fin. Recesso. (E1080) €  415.000,00
P.Fin. U.2.02.01.09.015 - Cimiteri

5. Di dare atto che l'esigibilità della spesa è prevista nell'anno 2020;
6.  Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  e  l'Arch.  Nicola  Barsotti,  Responsabile  del  
Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio;
7. Di attestare: di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, 
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; di agire nel pieno 
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con  
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell'Amministrazione,  contratti di appalto, 
fornitura, servizi,  finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a  
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;    
8. Di dare atto che il presente atto diviene efficace, ai sensi dell'Art. 151 del D.Lgs 267/2000, dalla data  
di apposizione del visto contabile;   
9. Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento legislativo, in base all’art. 23, comma 6, del  
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi la pubblicazione del presente atto, una volta 
diventato esecutivo, all’Albo on-line sul sito web istituzionale dell’ente, per fini cognitivi in ordine ad 
ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;



10. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può essere 
proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, altresì proposto 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni. 
 

Responsabile Servizio Risorse per 
Imprese e Territorio

  Dott. Arch. Nicola Barsotti

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

U.O Segreteria / Personale

U.O Ragioneria / Economato

U.O Lavori Pubblici / Espropri


	AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA PER L'ESECUZIONE DELL'OPERA PUBBLICA “REALIZZAZIONE NUOVA SEZIONE DI LOCULI NEL CIMITERO DI CEVOLI”   - CODICE CIG N. 8286116F39  – CODICE CUP B13J19000030004

